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گزارش سیاستی

تبیین عوامل موثر بر کنترل بیماری پدیکلوزیس از دیدگاه والدین دانش آموزان دختر 
دبستانی، معلمان آنها و ارائه دهندگان خدمات بهداشتی و درمانی: یک مطالعه کیفی 

در جنوب ایران
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مقدمه

آلودگی به شپش سر انسانی ناشی از Pediculus capitis یک 
مشکل بهداشتی رایج در کودکان سنین مدرسه در بسیاری از 
نقاط جهان است. انتقال آن به طور مستقیم و بیشتر از طریق 
تماس سر به سر اتفاق می افتد و باعث خارش پوست سر می 
شود. پژوهش حاضر را با هدف تبیین موانع پیشگیری و کنترل 
بیماری پدیکلوزیس از دیدگاه والدین و معلمان دانش آموزان 
دختر دبستانی بندر عباس و ارائه دهندگان خدمات بهداشتی و 

درمانی شهر بندرعباس انجام شد. 

روش

معلمان  و  والدین  میان  در  کیفی  رویکرد  با  حاضر  پژوهش 
درمان  و  بهداشت  خدمات  دهندگان  ارائه  و  دبستانی  دختر 
شهر بندرعباس از اواخر بهمن ماه 1398 تا دی ماه 1399)11 
ماه( انجام شد. مصاحبه های عمیق نیمه ساختار یافته بصورت 
حضوری و تلفنی از 23 نفر ازکارکنان نظام مراقبت سلامت )اعم 
از کارکنان بخش بهداشت خانواده و بهداشت محیط ومربیان 
و  حوزه(  این  فعال  پزشکان  و  روانشناسان  و  مدارس  بهداشت 
والدین و معلمان مدارس، صورت گرفت)مدت زمان بین 15 تا 
46 دقیقه(. انجام شد. این افراد با نمونه گیری هدفمند و به روش 
تکنیک  با  انتخاب شدند، اطلاعات گردآوری شده  برفی  گلوله 
تحلیل محتوای کیفی )از نوع قراردادی( و با استفاده از نرم افزار 
MAXQDA-10 تحلیل شدند. براي ارزیابی کیفیت نتایج پژوهش 

نیز معیارهای گوبا و لینکلن رعایت شد. 

نتایج: پس از تحلیل داده ها 2 مقوله اصلی با عناوین موانع و 
تسهیلگرهای کنترل پدیکلوزیس به دست آمد.  زیرمقوله موانع 
شامل 1- عوامل اقتصادی-سیاسی 2-عوامل خانوادگی 3-عوامل 
اجتماعی_فرهنگی 4-عوامل فردی و روانی 5-شرایط جغرافیایی 
با  آموزش7-عوامل مرتبط  و  با مدرسه  منطقه6-عوامل مرتبط 
دارو و درمان و برای زیر مقوله تسهیلگرها دو زیر مقوله 1-عوامل 

آگاهی بخشی 2-عوامل اجتماعی-فرهنگی حاصل شد. 

نتایج

نتایج، پیشگیری کنترل و حتی درمان پدیکلوزیس  براساس 
نیازمند مداخله ی چند بعدی و چند سطحی است. که در این 
را در سطوح فردی-روانی، خانوادگی، سیاسی- باید مواردی  راه 

اقتصادی، جغرافیایی ، آگاهی بخشی و موارد مربوط به مدرسه 
ابعاد فرهنگی مساله در سطح  به  و رفع انگ اجتماعی و توجه 
اجتماعی و دسترسی مردم و مدارس و مراکز بهداشتی-درمانی به 
وسایل بهداشتی و  داروهای مناسب و جدید را باید مد نظر قرار 
داد؛ به طوری که با رفع و اصلاح موانع پیش روی افراد و کاهش 
تأثیر عوامل بازدارنده از یک سو و توجه به تسهیلگرهای کنترل 
پدیکلوزیس و تقویت آن ها، می توان کنترل بیماری را تسهیل و 

شیوع و گسترش بالای بیماری را تا حد زیادی کنترل کرد.

شیوع و وضعیت فعلی

آلودگی به شپش سر به ویژه در میان کودکان 3 تا 11 سال و 
بیشتر در جنس مونث رایج است. بر اساس مطالعات، در برخی 
مناطق ایران، شیوع این بیماری تا 56 درصد نیز گزارش شده 
است. عواملی مانند سن، جنسیت، وضعیت اقتصادی-اجتماعی، 
تراکم جمعیت در خانواده و سطح زندگی، نقش مهمی در شدت 
آلودگی دارند. با وجود تلاش های بسیار و صرف هزینه های زیاد، 

هنوز کنترل این بیماری به سطح مطلوب نرسیده است.

موانع و چالش ها

این مطالعه نشان داده است که موانع متعددی در پیشگیری، 
کنترل و درمان پدیکلوزیس وجود دارد که به عوامل مختلفی 

وابسته اند:

عوامل اقتصادی-سیاسی: سطح درآمد خانواده ها، تحریم های 
اقتصادی و محدودیت دسترسی به داروهای مؤثر، از جمله عواملی 

هستند که پیشگیری و درمان را به چالش می کشند.
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عوامل خانوادگی: کم اهمیتی به مسئله، ناآگاهی و عدم همکاری 
اعضای خانواده، از مشکلات اساسی در کنترل این بیماری هستند.

عوامل اجتماعی-فرهنگی: انگ اجتماعی، استفاده از درمان های 
سنتی و پوشش سر دختران، از جمله عوامل مؤثر بر شیوع و 

کنترل آلودگی به شپش سر هستند.

راهکارها

برای مقابله با این بیماری، اقدامات زیر پیشنهاد می شود:

آموزشی گسترده  برنامه های  اجرای  آگاهی رسانی:  و  آموزش 
در مدارس و مراکز تجمعی برای افزایش آگاهی عمومی و تغییر 

نگرش نسبت به این معضل.

دسترسی به داروها: تسهیل دسترسی به داروهای مؤثر از طریق 
کاهش هزینه ها و رفع موانع اقتصادی.

همکاری خانواده ها: تشویق خانواده ها به همکاری با مدارس و 
مراکز بهداشتی در جهت اجرای دقیق دستورالعمل های پیشگیری 

و درمان.

برنامه های حمایتی ارائه بسته های حمایتی برای خانواده های 
کم درآمد جهت تسهیل دسترسی به درمان های مناسب.

نتیجه گیری

پدیکلوزیس همچنان به عنوان یک معضل بهداشتی در ایران 
مطرح است و برای مقابله مؤثر با آن، نیاز به رویکردی چندوجهی 
و هماهنگی بین بخش های مختلف جامعه است. آموزش عمومی، 
دسترسی به دارو، و حمایت های اقتصادی و اجتماعی از اقدامات 

اساسی برای کاهش شیوع این بیماری در جامعه می باشند.
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